olim celebratum 18 Januarii,

icium de assumptione sancte

817.

asius puer pueros baptizavit,

sanctus Alexander pontifex

ationis sacramentum contulit,

320.

ais dicta conjux Theodosii ju-

peratoris. Nomen Eudecie in

o Atticus episcopus ei impo-

2.

is Pantheon, *id est* commune

nibus templum Adrianus impedi-

ficari jussit, 393.

nos (Tò) olim non dici solitum

te rogamus, nisi ad Fili Dei

atores, 597.

us, auditor, dicitur catechu-

363, 374. Alii dicuntur au-

in secundo penitentium gradu,

320.

io erat secundus penitentium

461. Penitentes hujus gradus

rtam in narthex ecclesie divi-

rturas audiebant, *ibid.*

enus (S.) Rothomagensis epi-

VI Kal. Septemb. 124.

marus (S.) Tarvanensis episco-

o sancto Auberto Cameracensi

o transtulit corpus sancti Ve-

Nobilicium monasterium, 418.

stini (S.) nomen recitatur in

Missa, 3. 285. Describit suum

menatum, auditu, signo crucis,

susceptione, 377. v Kal. Sept.

sancti Augustini, 425, 412, 708.

sancti Augustini pro vivis et de-

486. — Augustini (S.) Junio-

scopi Cantuariensis natalis VII

Kal. Junii, 104, 393. Angli per Augustinum sancti Gregorii Magni discipulum fidem receperunt, 485. Ab Augustino didicerunt morem Romanum, quo Eucharistia super pectus episcopi defuncti in sepulcro collocaretur, *ibid.*

Aura levatitia dicitur tempestas a magis immissa, 472.

Aurium unctio in confirmatione apud Græcos, 361. Aures catechumenorum sperto tanguntur, et per vocem Epheta aperiri dicuntur, 366. Juxta antiquum Ecclesie Rom. usum, apertio hæc aurium fit in scrutinio, 381. Pronuntiatur benedictio in apertione aurium, 630. Aures intus et foris in summitate, crucis signo unguuntur in extrema unctioe, 549. Aures amba sub duabus formis distinctis unguuntur, 355.

Aubertus (S.) Cameracensis episcopus, 418. *Vide* Audomarus (S.).

Avorsus voluntarie factus capitali pœna plectitur, 474. Per canones, hujus criminis reus tres annos peniteat, unum in pane et aqua, 467.

B

Bacchus (S.) martyr, Nonis Octob., 418.

Baculus sacri regiminis seu pastoralis officii datur episcopo, 511.

Balsamum chrismati admixtum, 326, 338.

Balteus proprie est cingulum militare, 242, 556. Dicitur balteum pudicitie, 242.

Baptismus per diluvium mundi figuratur, 330. Et per aquam ex latere Christi in cruce dormientem fluentem, 368, 384. Virtus et effectus baptismi, *ibid.* Fons baptismi similitudinem gerit sepulcri, 369. Cur baptismus non iteretur, *ibid.* — Baptismi forma, 352, 353. Ter repetita aliquando apud Græcos, 354. Apud eosdem non est deprecatoria, *ibid.* Baptismi mysterium perfici non potest nisi sub invocatione sanctissime Trinitatis, 368. Per formam baptismi, que Dei invocatio dicitur, aqua sanctificatur, et vim accipit sanctificandi, 384. — In baptismo fit trina mersio, juxta præsum Ecclesie morem, 352. Quandoque unica, *ibid.* Ritus trine mersionis refertur inter apostolicas traditiones, 353. Quid significet trina mersio, et emersio, *ibid.* Unica mersionis qui fuerint auctores, *ibid.* Unica mersione baptizati jubentur iterum baptizari, *ibid.* Unica mersione et forma legitima baptismus collatus, est validus, *ibid.* Mersio ita fiebat, ut totum corpus et caput ipsum mergeretur, 384. — Baptizabant raro presbyteri et diaconi olim, frequentissime episcopi, 385. Episcopus baptizato statim conferebat confirmationis sacramentum in fronte unguendo neophytum, *ibid.* Tunc neophytus non ungebatur in vertice, *ibid.* Utrum validus sit baptismus, si uno formam proferente, alter mergat, aut aquam infundat, 534. — Baptismus conferebatur in vigiliis Pasche et Pentecostes, juxta vetus Ecclesie institutum, 393. In ipso occasione solemnitates istæ olim incipiebant, *id est* vespere Sabbati, 400. Ipsa nocte baptizabatur, et baptisma ipso Sabbato celebrari dicebatur, 398. Quidam baptizaverunt in martyrum solemnitatibus, quod tandem prohibitum est, *ibid.* Alii baptizaverunt in Epiphania, *ibid.*, 750. Hæc consuetudo diutius viguit in Africa, *ibid.* In quibusdam Gallie partibus baptismi celebritas videtur usitata in Natali Domini, 399. Miraculum circa baptisterium a sancto Marcelino Ebroduni edificatum quotannis in Natali et Cæna Domini

contingere olim solebat, *ibid.* Si mortis periculum accidisset, quolibet die baptizabantur ægroti, *ibid.* Exceptus erat a lege baptizandi in Paschate et Pentecoste infantium baptismus, 400. Hi quocunque die a suo natali baptizabantur, *ibid.*

Baptisterium est baptismi conferendi ratio, 273. Item baptisterium dicitur aqua baptismalis, 73, 349. Item baptisterium est edificium juxta ecclesiam in quo olim fideles baptizabantur, *ibid.*, 437. Item baptisterium est fons baptismalis, 385. Gradus septem baptisterii, quid significant, 385. Consecratio baptisterii, 437. Forma baptisterii, 385. Artificiosum baptisterium in ecclesia sancti Stephani, *ibid.* Ex consuetudine Ecclesie, initio Quadragesimæ, ostia baptisterii manu et annulo pontificali clauderentur, 437. Miracula quotannis in baptisteriis fieri consueta, 399.

Baptizandus apud Latinos ungitur in pectore, scapulis et inter scapulas, 331. Apud Græcos toto corpore ungitur, *ibid.* Si ab episcopo baptizandus, ungebatur ab eo trino signaculo, mox toto corpore a sacerdotibus unguendus, 332. Baptizandi docebantur ab apostolis arcana baptismatis, et cæteras fidei regulas, 363. Cur baptizandi salem in sacramento accipiant, 364. Baptizandi cur tangantur de spulo nares et aures, dicendo Epheta, 366. Baptizandi penitentia ante baptismum facienda, 379. Quæ et quanta fuerit illis indicta, *ibid.* Apud Græcos fuit quadraginta dierum, 380. Hi dies videntur initium duxisse paulo ante jejunium Quadragesimale, *ibid.* Non fuit una ubique hujus penitentia consuetudo, 381. Per hos dies competentes omnia retro acta vite peccata confitebantur, *ibid.* Hæc confessio, sicut et penitentia non erant sacramentales, *ibid.* Baptizandorum nomina descripta, 351. Interrogationes illis factæ, 252. Eorum ante fontes situs et reverentia, 382.

Baptizati statim chrismate ungebantur in vertice a presbytero, juxta veterem consuetudinem, 355. Quid hæc unctio significet, *ibid.* Baptizati lavacro nudi surgentes, juxta antiquam consuetudinem, a susceptore linteo involvebantur, *ibid.* Baptizati in lecto erant irregulares, 399. *Vide* Clinici. Educi e fonte baptismali induebantur albis vestimentis, 356. Quid significet hæc albe vestes, *ibid.* Baptizati, etiam infantes, statim post baptismum, sacramentum Eucharistie sumebant, 73, 356. Cavebatur ne ullum cibum, ne quidem lac, infantes sumerent ante sacram communionem, *ibid.* Infantes non jejunii communicasse videntur ubi officium Sabbati magni incipiebat hora post meridiem secunda, *ibid.*

Barba. In prima juvenilis barbæ tonsione oratio specialis olim dicebatur, 235, 533.

Barbare (S.) nomen recitatur in canone, 290.

Barbaris ducatum qui præberit contra Christianos is canonicis plectitur pœnis, 468, 475.

Barbas Arianus, 354.

Bernabæ (S.) fit mentio in canone Missæ, 4. Natalis sancti Barnabæ III Idus Junii, 104.

Bartholomæi (S.) fit memoria in canone Missæ, 3. Natalis sancti Bartholomæi apostoli, et Missa, 124, 412. Sancti Bartholomæi festum et translatio, 412.

Basilicæ benedicenda ritus, 145, 423. Est antiqua consuetudo, et ecclesia aquæ exorcinatæ seu benedictæ

aspersione sanctificetur, 425. Multi psalmi in basilicæ dedicatione, ex antiqua consuetudine, cantantur, 427. Olim basilicas signo crucis adhibito dedicatas certum est, 428. Antiquum est institutum Ecclesie basilicas reliquiarum sanctorum illatione et appositione dedicari, 434. Olim in basilicis sepeliri vetitum, 486. Postea liberum fuit Christianis infra septa ecclesiarum sepeliri, *ibid.* Vide Dedicatio, Sepultura.

Basilides (S.) martyr, 405, 699.

Basilus (S.) Cæsariensis episcopus moriens panem consecratum in tres partes divisit, quarum unam servavit consopeliendam sibi, 485.

Basianus episcopus Ephesiorum, contra canones ordinatus, in concilio Chalcedon. depositus fuit, 512.

Bavo (S.) pridie Kal. Octob., 417.

Beatrice (S.) natalis IV Kal. Augusti, 408, 704.

Benedicere idem quod consecrare, 286. Benedictam in canone, idem quod consecratam, *ibid.*

Benedicti (S.) nomen recitatur in canone Missæ, 3, 285. Etiam in vetustissimis ecclesiarum cathedralium Missalibus, 346. Natale sancti Benedicti colitur XII Kal. Aprilis, 313, 703. Festum ejus celebratur cum vigilia solemni, *ibid.*, 665. Sexto Idus Julii vigilia sancti Benedicti abbas, 407. Quinto Idus Julii natalo sancti Benedicti, *ibid.*, 810. In die translationis reliquiarum dies depositionis olim celebrabatur nulla translationis facta mentione, *ibid.* Inde non infirmatur opinio translationis corporis sancti Benedicti in Floriacense monasterium, *ibid.* Octava sancti Benedicti, *ibid.* Officium hujus festi refertur, 415, 810. Sanctus Benedictus corpus Domini tradidit ponendum superpectus monachi sepeliri, 485. Sancti Benedicti basilica sita Parisiis, olim situ dissidebat ab aliis ejusdem urbis ecclesiis, 329.

Benedictio super candelas, 307, 308. Benedictio cerei paschalis, 344. Vide Cereus. Benedictio cinerum, 449. Benedictio annuli, 510 : baculi, 511 ; fabæ, frumenti et uvæ, 409, 410. Benedictio in sacris ordinationibus, 489. Benedictio carnis, casei et ovorum, 565. — Benedictio episcopalis, quid sit, quo ritu, quibus verbis, et qua parte Missæ fieri solebat ab episcopo, 295, 296, etc. Formulæ harum benedictionum, cur manuum impositiones dicantur, 296. Hæc benedictiones constant tribus capitulis et conclusione, *ibid.* Alia est benedictio quæ datur in fine Missæ, *ibid.* Utrum hæc benedictio distinguatur ab oratione ad Complendum, 297. Hac a sacerdote data benedictione, diaconus dicebat : Ite, Missa est, 298. Diaconi est monere populum ante communionem, ut se inclinet ad episcopalem benedictionem, 567. Usus benedictionum episcopaliū adhuc viget in quibusdam Ecclesiis, *ibid.* — Benedictiones super infirmum, vel ab ipso episcopo, vel, si abfuerit, a singulari presbytero dicendæ, 551. — Benedictio nuptiarum fit in Missa post orationem Dominicam, 596. Mos iste vetus in ecclesia nuptias benedicendi, *ibid.* Judith filia Caroli Calvi, Edelulpho nubens, ante prælationem benedicta, *ibid.*

Benedicto papæ VIII Henricus II imperator persuasit ut in Ecclesiam Rom. Symbolum juberet decantari in Missa, 562.

Benedictus qui, etc., reperitur in liturgiis Græcis, 282.

Bernardus rex Italie, 319.

Bernhardus episcopus, a Carolo Magno Romam missus, de processione Spiritus sancti Leonem papam III interrogaturus, 379.

Beta est secunda alphabeti Græci littera, 612. Quidam opinantur pronuntiandum esse Vita, *ibid.* Ratio hujus controversiæ est mutua veterum usurpatio *b* pro *v*, et *v* pro *b*, *ibid.*, 734. Græci, cur expriment V consonantem Latine, per *o*, *ibid.* B Græcum habet eandem vim et pronuntiationem ac B Latinum, et Beth Hebraicum, *ibid.* Recta pronuntiatio secundæ litteræ Græcæ asseritur, 613.

Biothanati, sive Biothanati, sive Biathanati, sunt qui violenta occubuerunt morte, 611.

Bibentis prope fanum pœna canonica, 467.

Bibliotheca cubiculi erat sanctorum librorum bibliotheca in cubiculo, seu cella juxta ecclesiam sancti Petri posita, 274. Eandem Nolu sanctus Paulinus basilicæ apposuit, 275.

Birinus (S.) episcopus Dorcestrensis, 484, 545, 557. Inventa sunt in ejus sepulcro annulus, crux plumbea, calix parvus, etc., 484.

Blachernarum, templum, 410.

Blacior, *id est* textile aureum, vel textile purpureum, 592.

Blatta seu blata, est purpureus color, seu genus exquisitissimæ purpure, 592. Blattifer senatus, *ibid.*

Bonifacius (S.) papa IV, converso Romano Pantheo ecclesiam sanctæ Mariæ et omnium Martyrum, instituit festum sanctæ Mariæ ad Martyres, 392.

Brachii unctio in regum coronatione, 589.

Brevis in quo continentur ministeria Ecclesiarum, argentum usuale, et quidquid aliud conscribitur, 433.

Briccii (S.) Officium, 835.

C

Cæcilie (S.) nomen recitat r in canone Missæ, 4. x Kal. Decemb. natalis sanctæ Cæcilie cum vigilia, 140, 713. Officium sanctæ Cæcilie, 838.

Ceremonia sunt sacrificia, 283.

Cæsarius (S.) martyr, natione Afer, dignitate diaconus, Tarracinae passus, 419. Kal. Novemb. natalis sancti Cæsarii mart., 138, 419, 712. Quo sub imperatore fuerit passus, *ibid.*

Kai τὸ πνεῦματι σου, id est Et spiritui tuo, pro Et cum spiritu tuo, habetur in liturgiis Apostolorum, 387.

Calandio episcopus Antiochenus, in Trisagio, post *Ἀθανάτος*, addidit *Χριστὸν βασιλεῦ*, 282.

Calix offerendus, et admistione Eucharistiæ est consecrandus, 568. Forma ad calicem benedicendum, 151. Ad calicis benedictionem seu consecrationem unctio chrismatiss adhibetur in Ordine Rom. ; alibi, non, 432. Fit crux de chrismate super ipsum calicem, per latera, *ibid.* — Calix levatur a sacerdote et diacono, cum hostia in patena, calici superposita, post hæc verba, Per ipsum, etc., 582. Quid hæc ceremonia significet, 256, 582, 583. Levatio calicis in Missa, ex more antiquo, 565. Quando et quomodo olim facta, *ibid.* Ritus modernus levandi post consecrationem non est antiquus, *ibid.*

Calixtus (S.) papa uterque, primus et secundus, 532. Pridie idus Octob. natalis sancti Calixti papæ, 135, 711.

Cambuta, vel Cambutta, est virga pastoralis episcopi, 424. Est baculus illexus et sustentamen pedum, vel quo sustentantur claudi et debiles, *ibid.*

Caminata sumitur a Gallis pro cami-

no, 613.

Campana, signum, nola, seu clocca, 438. Ordo in benedictione campanæ, *ibid.* Campanæ sonentur ipso die cene Domini ad Missam, et ad cæteras horas, sicut mos est diebus festis, 336. Dum cantatur *Gloria in excelsis*, sonat totum classicum, *ibid.* Campanæ non pulsandæ a cornu Domini, usque ad Sabbatum sanctum, *ibid.*

Candelabrum dicitur ceroferrarium, et cerofera, 493. Dicitur etiam gestatorium luminis, 221.

Candelæ duodecim intra ecclesiam dedicandam significant duodecim apostolos, 484. Candelarum benedictio, 307, 308.

Candidus (R.) martyr. Vide Mauricius (S.), 416.

Canon Missæ est regula ad venerabilis Eucharistiæ consecrationem ordinata, 609. Cur dicatur secretum, *ibid.* Dicitur quoque sacrificium, *ibid.* Cur actio appellatur, 283, 609. Intra actionem potius quam infra actionem dicendum, 609. Canon est oratio quæ incipit *Te igitur*, etc., a quodam scholastico composita, 282. Cur canon vocetur, 283. Canon Missæ, ab Illyrico edita, in multis discrepat a communi, 286. Canon vocatur textus canonice præcis, 572. Canon in quinque partes a quibusdam, ab aliis in quindecim, dividitur, 609. Incipit a *Te igitur*, etc., et terminatur ad *Libera nos*, etc., *ibid.*

Canonici cantores qui dicantur, 323. Olim non omnes clerici in ecclesia cantabant, *ibid.*

Cantores seu psaltes locum habent inter gradus clericales, 323. Habent suam assignatam benedictionem, *ibid.* Distincti sunt cantores a lectoribus, *ibid.* Habent libertatem uxorem ducendi, *ibid.* Eis prohibetur, sicut hypo, diaconis et lectoribus, vacare aleis et ebrietati, *ibid.* Lector, vel cantor, qui sanctam Quadragesimam, ante feriam quartam, ant Parasceven, non jejunaverit, deponatur, *ibid.* Assumuntur subdiaconis et aliis minoribus ordinibus, qui cantorum scholam componant, *ibid.* Quædam olim ab aliis clericis, atque etiam a laicis cantari solita, ut *Kyrie eleison*, *ibid.* Ritus ordinandi cantorem apud Græcos, 521. Cantor in Missis nihil incipit cantare, nisi ab episcopo jussus, 559.

Cantus ecclesiastici in Ecclesia antiquitas, 649. Duplex canendi modus ; vicibus alternis, et choris adunatis, *ibid.* Institutam a sancto Gregorio Magno cantandi methodum, per Occidentem propagarunt ejus alumni, 649 ; maxime apud Anglos, *ibid.*, 650. Methodus cantandi Gallicana Romanæ conformatur, curante Carolo magno, *ibid.* Antiphonarii Metensis ad Romanam methodum revocati fama, ad tempora sancti Bernardi viguit, *ibid.* Cura Cisterciensium Patrum erga cantum divini officii authenticum, *ibid.*

Capilli puerorum dum primum tondentur, oratio, 234, 533. Capillorum tonsura in funeribus ethnicorum, 476. Capilli pœnitentium aliquando promissi, aliquando tonsi, 450, 451.

Capitella sunt quidam versiculi, 490. Sumitur etiam capitellum pro collecta, seu oratione, *ibid.*

Caput jejunii Quadragesimalis, *id est* feria quarta Quinquagesimæ, cepit in Ecclesia post etatem sancti Gregorii Magni 315. Hac feria olim cineres pœnitentibus imponebantur, 316. — Capitulis unctio in ordinatione presbyteri, 504. In coronatione regum Francorum, 589. Infirmi, in extrema unctione, quomodo intelligenda capitulis unctio, 583.

—Capite aperto nullus clericus in ecclesia stat, nisi habeat infirmitatem, 38, 316. Aperto capite orant Christiani, ex antiquo more: Pagani vero orabant aperto et velato capite, 317.

Cardinales dicuntur Romæ diaconi et presbyteria tibi sui seu ecclesiam ad quas ordinantur atque inordinantur 496.

Carnes animalium qui manducaverit, quorum mortem nescit, cur canonicis pleatur penis, 468. Carnis benedictio, 565.

Carolus Magnus Leo papa III unxit a vertice usque ad pedes, 589. Coronam ei imposuit, ac veste regia cum induit, 591. Oleo sancto unctus ab episcopis, et viatico sumpto, obiit in pace, 536. Quali veste, ornamentis et armis qualibus indutus fuerit et sepultus, 484.

Carolus Calvus imperator Metis secundo coronatus ab Hinemaro Rhemensi, nono Septembris, 536. In Missa celebrata in ejus coronatione, prima collata: Quosumus, pro regesecunda, de sancto Gorgonio martyre, *ibid.* De christum unctus est, 588. Unctus fuit ad dexteram auriculam, et in fronte usque ad sinistram, et in capite, 589. Appellatur rex Christianissimus, 591. Corona capiti ejus ab episcopis imposita est, 592. Hymnus *Te Deum* est ingratarum actionem solemniter decantatus, 585. In sua coronatione non ei tradita virga, sed palma cum sceptro, 592. Carolus Calvus jam primo fuerat sacro chrismate unctus in regem Aurelia in Wenilone Senonensi archiepiscopo, 587.

Carpophorus (S.) martyr, 139, 412, 420. *Vide* Quatuor coronati.

Carthaginensis episcopo, us. juxta Ecclesie catholice consuetudinem, ordinabatur ab episcopis vicinioribus, 518.

Cerei benedictio, 565.

Cassianus (S.) martyr Fori Sempromii, 410.

Casiriuo (S.) martyr, 139, 421, 608.

Casula, seu plancta, est vestis sacerdotalis, qua induitur sacerdos in sua ordinatione, 503. Quid significet, 557.

Κατάστασις, est ordinatio, seu constitutio episcopi, plebis suffragis jam electi 511.

Catechumenus interpretatur audiens, seu auditor, seu instructus, 363, 374. Catechumenorum duplex olim fuit gradus. 1º inceptum, 2º competentium, 374. Catechumenorum oratio peragitur post sermonem episcopi, et dimittitur, 278. Fiebant catechumeni per signum crucis, quo in frontibus assignabantur, 375, 527. Et in pectore cum certa verborum forma, 376.

Imanus eis imponebantur, cum sufflatione in faciem, *ibid.* Sed in os catechumeni immittebatur, *ibid.* Ter insufflabatur Satanæ, converso catechumeno ad Occidentalem plagam, *ibid.* Duplex erat exsufflationis modus, altera catechumeno, altera fiebant a sacerdote, vel clericis, *ibid.* Apud Græcos sacerdotes ter in catechumeni faciem insufflavit, 376. Post tertium exorcismum idem sacerdos insufflat in os, frontem et pectus catechumeni, *ibid.* Item post abrenuntiationem jubetur catechumenus insufflare et conspuere Satanam, *ibid.* Primum scrutinium catechumenorum fer-a quarta hebdomada tertie in Quadragesima celebrabatur, 48. Catechumeni incipientes, seu imparfecti, de quibus erudiebantur, 374; de quibus perfecti, seu competentes erudie-

bantur, 375, 527. Competentes dicebantur, quod baptismum peterent, *ibid.* Unctum et catechumenorum sacramentum, nempe sal, 377. Catechumenus accedens ad sanctum regenerationis lavacrum ungitur, 331. Apud Latinos ungitur baptismus in pectore, scapulis et inter scapulas, *ibid.* Græci totum corpus unguunt, *ibid.* Cur ungantur catechumeni, 339, 366, 367. Catechumenus instructus per exsufflationem et exorcizationem, a maligno spiritu erutus, sale accepto habere incipit gustum divini verbi, 364. Catechumeni ante oblationem e Missa abire jubebantur, 606. Catechumenorum penitentia quadraginta dierum, 380. Non fuit una ubique hujus penitentiae consuetudo. 381. *Vide* Baptizandi.

Catharina Mediceæ, Francorum regis Henrici secundi conjugis, coronatio, 595. Unctum est caput ejus oleo, *ibid.*

Cathedra sancti Petri, xiii Kalend. Martii, 29, 665. Ibi non additur Romæ, neque Antiochie, *ibid.*, 311. De Cathedra sancti Petri apud veteres agitur, que mense Februarii celebratur, 311, 604. Olim die 22 Februarii sollemnitas utriusque cathedre colebatur; postea solius Antiochene cultus remansit, 312. Cathedra sancti Petri Romæ festum videtur recentius, 29, 312. Institutum a Paulo IV cathedra hujus officium, 604. In Gallia et Hispania, ante Pauli IV decretum, Romana Cathedra festivitas colebatur, 605. Olim Cathedra, seu Episcopatus sancti Petri, mense Januario in Gallia, et Febuario Romæ celebrari consuevit, 602. Hinc orta occasio duplicem Cathedra sancti Petri sollemnitate celebrandi, *ibid.* Paulus IV non tam instituit quam restituit festum 18 Jan. Cathedra Romane, *ibid.*

Centesimus fructus, quid significet, 314. Numerus centesimus, quo compuletur signo, *ibid.*

Cerei ardentes impositi crucibus, 435. Cerei ardentes gestati in processione Purificationis, 306. Cerei missi in aquam baptismalem, 339. Cerei ardentes prelati episcopis, 347. — Cerei Paschalis benedictio extat ante lectiones Sabbati sancti, 344. Ritus cerei hujus benedicendi, sive a Zozimo papa, sive ab alio sit, antiquus est, *ibid.* Mystice cerei paschalis significationes, *ibid.* Descriptio varia ritus cerei hujus benedicendi, 345. Particulis cerei paschalis domi servatis Christiani se adversus diabólicos in versus tuebantur, 346. Consuetudo cerei paschalis benedicendi Romæ interrupta, a Theodoro papa videtur instaurata, 347.

Cereostata sunt candelabra, quorum usus est in altaribus, 326, 517. Cereostata, *id est* cereoforati, 71, 347.

Cernuus dicitur proprie incliuatus, quasi quod terram cernat, 315.

Cereoforari dicitur acolythi, a cereis deportandis, 493. Antiquus mos fuit Ecclesie ut cerei ardentes preferantur episcopis, 347. Cereoforatum in neutro dicitur candelabrum, 493.

Cervinus, In Cervulo dicitur, aut in Vitula (Nicola, aut Vitula aut Vegula) vadere dicuntur, qui feram aut pedum formis assumptis petulantibus discusserent, 472, 473. Hoc autem fieri solebat Kal. Januarii, *ibid.* Quibus afficiantur penes canonicis, qui scelus istud perpetraverint, 467.

Ceturæ ex filiis orti magi adoratores Christi infantis, 302.

Charaxatum, charaxatus, characatus,

615, Characo, *id est* Scribo, dictum a voce character, *ibid.*

Charibertus rex et Guntramnus Clodovei nepotes, ab episcopis suarum provinciarum sacriati fuerunt, 584.

Chartophylax est qui tabulas habet chartaceas ad jura ecclesiastica pertinentes, 525. Judex est omnium causarum ecclesiasticarum, *ibid.* Cognoscit de causis nuptialibus, *ibid.* Defensor est in ceteris clericorum causis, *ibid.* Est veluti manus dextera summi sacerdotis, *ibid.*

Χειροαχτῆρον, chiromaetron appellatur manilethron humeris impositum, quo manus tergebant, 495.

Χειροτομία apud veteres dicitur electio: *Χειροτομία*, *id est* aliquem eligere in magistratum, 507. *Χειροτομία*, Act. xiv, est constitutio episcopum sollemni ritu, impositione manus, 508. *Χειροτομία* in Patribus, et de rebus ecclesiasticis, significat, non electionem, sed ordinationem, *ibid.*

Χειροῦλον proprie est vas aque lustralis, 348.

Χειροῦλον significat aquam lustralem, *ib.* *Χειροῦλον*, est malluvium politum 348.

Chilperici regis filius Clotarius II in ipso baptismate cur nomen accepit, 350.

Chorus significat aliquando universum certum, seu ecclesiasticum, seu laicum, 277.

Chrismal, vel chrismale, est vas in quo Christi corpus servatur, 432, 468. Sumitur etiam pro corporali, seu palla corporali, *ibid.* Chrismale dicitur etiam ministerium, *ibid.* Dicitur quoque chrismalis Missa, 327.

Chrismatio in fronte, 358. Distincta a manus impositione, 359. Ab apostolis tradita, *ibid.*

Chrismatis benedictio et olei fit inter Missarum sollemnia, in cœna Domini, 324, 325. Olim liberum fuit episcopis sacrum chrisma omni die conficere, 325. Postea mos inveniit ut duntaxat in Cœna Domini conficeretur, *ibid.*, 326. Chrisma non est simplex oleum, sed et balsamum admiscetur, 326. Chrismatis compositio apud Græcos quædam est collectio fragrantium materialium, *ibid.* Sex et triginta species aromatum per vinum et oleum miscent in chrismate, *ibid.* Antiquus est Ecclesie mos sanctum chrisma benedicere et consecrare, 330. Hic ritus ad tempora apostolorum refertur, *ibid.* Ritus sollemnis consecrandi chrismatis, et olei catechumenorum, 338. Duodecim presbyteri testes et adjutores ejusdem mysterii, *ibid.* Ampulla cum chrismate, qui significet corpus Domini sumptum de Virgine, 339. In fontem baptismalem infundi chrisma mos est antiquus, 350. Populum haurire aquam benedictam jam chrismate sacro perfusam prohibuit mos, *ibid.* Chrisma infunditur in aquam baptismalem in modum crucis, ex more antiquo, *ibid.* Ibi faciunt tribus vicibus Græci, Orientales atque Ethiopes, *ibid.* Chrismate ungiuntur Christiani, qua per baptismum reges et sacerdotes fiunt, 340. Chrismatis unctio que fit a presbytero in vertice, non est confundenda cum ea que fit in fronte ab episcopo, 585. Ita non est sacramentum, 355, 386. Patres qui ante sanctum Silvestrum papam de chrismatis unctioe scripserunt, de ea que in fronte sunt intelligendi, 385. Patres Græci de eadem sunt etiam intelligendi, *ibid.* Carent Græci unctioe que fit in vertice, *ibid.* Patres Latini loquuntur modo de unctioe

quæ fit in vertice, modo de ea qua reconciliantur heretici, *ibid.* Quid intelligatur de qua harum trium loquantur unctio, *ibid.* Christum unctio perfectiva, 360. Fit in modum crucis *ibid.*

Christe, eleison. toties dicebatur olim in Missa, quoties *Kyrie, eleison.* 277. A. Græcis non dicitur *Christe, eleison, ibid.*

Christiani a Christo; Christus a christate appellatur, 386. Maxima fuit olim Christianis cura visitandi infirmos, 532. Christianissimi appellatio regum Francorum est propria et antiquissima, 591.

Christophori (S.) martyris natalis, 407.

Christus qui creverit sapientia, ætate et gratia, 17, 303. Christus dicitur flos virginis uteri, 27. Qui fusus est ex utero Virginis, 308. In beatæ Mariæ virginis utero carnem Christus suscepit, 31. In alvo beatæ Virginis Deum Verbum humane nature coadunavit, 313. Quæ sint Christi arma: quæ militia, 367. Septem principales virtutes, opera Christi salutaria, Satanae operibus contraria, *ibid.* Super Christum requievit spiritus Domini, secundum omnem divinitatis plenitudinem, 371. In Christo effectus sunt septem donorum Spiritus sancti, 375. Christus viclima sacerdotii sui, et sacerdos suæ victimæ fuit, 389. Christus gratias agens oculos in cælum sublevare solitus, 288. Christus non est filius Dei adoptivus, 365, 378. Ejus morte mors nostra destructa, 388.—Christus minister voluit effici legis, 24. Christus, singulari humilitatis exemplo se legi subiecit, 308. Christi nos humanitas colligit, humilitas erigit, traditio absolvit, etc., 61, 320. In divina Christi persona naturarum est compositio, sed non commistio, 382.

Chrodegangus Metensis episcopus floruit temporibus Caroli majoris et Pipini regis, 488. Ille conferebat ordines diebus Sabbatorum quaternis temporibus anni, juxta morem Romanæ Ecclesiæ, *ibid.*

Chrysanti et Dariæ (SS.) martyrum natalis Romæ, tertio Kal. Decemb., 422.

Chrysogoni (S.) martyris fit mentio in canone, 3. Octo Kalend. Decemb. natalis sancti Chrysogoni martyris, 142, 713.

Cilicium vestis est pœnitentium, 430. Cilicium ex pilis hedorum et caprarum contextum; quid significet, *ibid.* Infirmo unguendo imponitur cilicium, 537, 539. Factis unctionibus, et infirmo ante communionem reconciliato, auferitur cilicium, 550.

Cineres imponendi capitibus Christianorum ritus feria quarta in capite jejunii unde ortus sit, 450. Antiquitus collecta populi Romæ fiebat ad sanctam Anastasianam, unde procedebatur ad stationem, apud sanctam Sabinam, 604, 667. Cineres benedicti capitibus pœnitentium impositi, 419.

Cinguli meminit Alcuinus, quo episcopus cingitur super a.bam, 556.

Circumcisionis festum concurrens cum octava die natalis Domini, 300. Antiqua Circumcisionis celebratio, *ibid.* Officium Circumcisionis magna ex parte ad beatam Virginem pertinet, 14. Circumcisio octavo die facta, quid significet, 300, 301.

Claudie reginæ conjugis prioris Francisci primi coronatio, 594. Uincta est oleo in capite, *ibid.*

Claudianus Mamerti Viennensis episcopi frater, 572.

Claudii (S.) martyris natalis sext. Idus Novemb., 139, 421, 608.

Claudius Neromatricida, et Claudius aller, imperatores, 419.

Claves ecclesiæ qui servare debeant, 489.

Clavus est purpura vesti assuta, seu intexta, 325 Clavi notæ sunt plagulæ quedam ex purpura togis olim senatorum assutæ, *ibid.*

Clementis (S.) episcopi et martyris natalis, non. Kalend. Decemb., 141, 713, 840. Sancti Clementis papæ fit mentio in canone Missæ, 3.

Cleri et populi consensus in coronatione regis, 585.

Clericalis dignitas per comæ tonsuram tribuitur, ex more vetusto Romanæ Ecclesiæ, 213, 448. Idque fit ante ullam orlinum susceptionem, *ibid.* Apud Græcos in lectoris ordinatione tonsura clericalis datur, *ibid.* Vide Tonsura.

Clericus nullus in ecclesia stat aperto capite, nisi habeat infirmitatem, 38, 316. Clericus olim nullus vagus, *id est* ad certam ecclesiam, seu titulum non destinatus, 496.

Cleti (S.) fit mentio in canone Missæ, 3.

Clinici sunt qui morbi gravitate coacti, baptismum accipiebant in lecto decumbentes. 377, 599. Ii erant irregulares, nec ad clerum ascribi poterant *ibid.*

Clocca est signum, nola sive campana, 430.

Clodoaldi nomen recitatur in oratione quæ post Dominicam in Missa dicitur, et incipit Libera nos, etc., 4.

Clodomericus et Ingomeris infantes, filii Clodovei regis, in ipso baptismate cur nomina acceperint, 350.

Clodoveus, primus Francorum rex Christianus baptizatus est ipso Natali Domini, 399. Et a sancto Remigio inauguratus et coronatus, 584. Oleo e celo de lapso unctus, 588. Hic dicitur Ludovicus in officio sancti Vedasti, 827.

Clotarius secundus filius Chilperici regis in ipso baptismate nomen accepit, 350.

Cœna Domini, Feria quinta majoris hebdomadæ, cur hora missæ celebrandæ anticipatur, 324. Jejunium tamen non relaxabatur, *ibid.* Olim multi non jejunabant in cœna Domini, secundum Ecclesiæ suæ ritum *ibid.* Hac die fit benedictio olei et chrismatismatis, pœnitentium reconciliatio, et lotio pedum, *ibid.*, 325. In cœna Domini celebrantur tres Missæ; prima pœnitentium; secunda chrismatismatis; tertia serotina, 327. In Africa duæ Missæ hac feria celebrantur; prima mane, secunda sero, 327. Triæ in cœna Domini ab episcopo sanctificabantur, 332. Ritum qui olim in cœna Domini apud Ecclesiam Rothomagensis, seu Rheimensem servari solebant, 336. Altaria olim, sicut et nunc, nudabantur in cœna Domini, 79, 312. Altaria, parietes et pavimenta templi, et vasa sacra, eadem feria quinta, vel sexta Parasceves lotione purificabantur, 312, 343. Vetus olim fuit ecclesiæ Romane consuetudo reconciliandi pœnitentes 457. Hæc reconciliatio solebat fieri in Missa proxime post Evangelium, 458. Pris is temporibus absoluebantur pœnitentes proxime ante Orationem Dominicam, *ibid.* Ad mandatum antiphonæ et responsoria, 877.

Cogere nos terrore quomodo Deus dicatur, absque præjudicio liberi nostræ voluntatis arbitrii, 175, 444.

Cogitatio bona in homine nulla est,

absque Dei auxilio, 174, 443. Quomobrem bene spiritum cogitandi qua recta sunt petit Ecclesiæ, *ibid.*

Collecta significat collectionem elemosynarum, 308. Collecta significat etiam conventum et synaxiam, ad divinum officium peragendum, *ibid.* 316, 397. Oratio ad processionem, seu collectam, 411, 413. Latini non solent dicere collectam in Missa inter Evangelium et offertorium. Græci vero plures dicunt, 562. De collectarum in Missa dicendarum numero et ordine nec Latini cum Græcis, nec Græci inter se conveniebant, 278, etc. Collecta de sancto Leone explicata, 404. Collectæ psalmis interpositæ, 486. Collecta unde dicitur, 604. Collectæ et stationes, qui olim fieri solite, *ibid.* 664.

Collyrium, quo sensu dicatur, ex commistione duarum substantiarum in uno Filii Dei persona factum, 382.

Columba appensa baptisterii tholo, 385. Columba emissa ex arca quid significet, 330.

Commendatio est oratio pro defunctis, 482. Dicitur etiam commendatio officium pro eisdem defunctis, *ibid.*

Commercium veneranda sacrificii, quo sensu dicuntur, 182, 415.

Commistio corporis et sanguinis Domini in calice, qui dicatur consecrato, 568.

Communicantes, etc., dicuntur quia militans Ecclesia cum triumphante communicat, 285. Communicabat olim populus in triduo Paschæ 333, 342. Antiqua consuetudo, qua celebrans in sancta Parasceve sub unica panis specie communicat, 344. In regula magistri monachos eadem die Parasceves olim communicasse patet, 342. In Hispania, nec Missa, nec communio eadem die celebrabatur, *ibid.* Communio in Ecclesiis extra Missarum sollemniam non sumebatur, *ibid.* Olim Eucharistiæ sacramentum, cum ipso baptismate sumebatur, 356. Fideles et clerici, et laici in Missa communicantur, singuli panem et vinum in suam communionem offerebant, 174, 443, 509, 563. Communicare sine oblatione est assistere Missæ integræ cum fidelibus, sed sine sumptione Eucharistiæ, 47. Episcopus porrigit communionem juxta morem antiquum, 569. Hæc consuetudo non fuit universalis, *ibid.* Diaconi quando fidelibus communionem porrigeant, *ibid.* Communio diebus Dominicis fieri consueta, 605. Communio quotidiana, 606. Oratio super populum loco communionis, *ibid.* Soli communicantes divinis mysteriis antiquitus interesse solebant, 606. Catechumeni et pœnitentes non communicantur, ante oblationem exire jubebantur, *ibid.*

Communio infirmis post extremam unctioem, 5-9, 542, 550, 553, 554. Communio in suis ædibus Eucharistiæ in Ecclesia recepta, 578. Communio dandæ varie formulæ, 579. Communio data sicco sacrificio, quid sit, 247, 569. Communio data misto sacrificio, *id est* corpore Christi sanguinem ejus immisto, *ibid.* Multis decretis prohibetur ne corpus Christi in sacro sanguine tinctum detur, *ibid.* Corpus Domini et sanguis singularim accipiuntur, *ibid.*, 256. Species commistæ simul dari possunt, si interveniat aliqua necessitas, aut cautela, *ibid.* 583. Corpus Domini in sacro sanguine tinctum infirmo omnino debili in cochlear porrigitur, 570. Tempore communionis olim cantabatur psalmus, *ibid.* Episcopus dat corpus Domini presbyteris et diaconis communicantibus in manus, juxta mortem Ecclesiæ antiquam, 578.

Subdiaconi ore accipiunt, *ibid.* Priscis Ecclesie temporibus omnes fideles corpus Christi acceptum manu ori inferebant, *ibid.* Comp. sito manuum ad corpus Domini accipiendum, *ibid.* Viri manu nuda, mulieres supposito linteo accipiebant, *ibid.* Corpus Christi, aut statim orinferebant, aut domum, ibi communicaturi, deferabant, *ibid.* Quando, ubi, et quandiu hic mos vigerit in Ecclesia, 579. Carpuntur communicantes domi ipso die post coitum nocturnum, etiam licitum *ibid.* Vetus formula apud Patres usitata hæc: porrigenes Eucharistiam dicebat: Corpus Christi; accipiens respondebat Amen, 580.

Compages membrorum omnes unctæ in extrema unctione, 541.

Competentes sunt catechumeni secundi gradus, 571. Competentibus Symbolum tradebatur Dominica Palmarum, 378. Traditio Symboli est mysteriorum quæ in eo continentur, expositio, *ibid.* Competentes eadem Dominica nomen suum dabant, et scrutinium subire tenebantur, 379. Quibus ritibus, inductisque laboriosis officiis fieri soleret examen istud, *ibid.* Quid sit competentes creari Dominica Palmarum, 380. Competentes penitentiam agebant, alii per dies quadraginta, alii per triginta, *ibid.* Per hos dies competentes omnia retroactæ vitæ peccata confitebantur, 381. *Vide* Catechumeni, Baptizandi, Confessio.

Computum cum cyclo scire debet presbyter ordinandus, 273. Ratio computandi per digitos, 314.

Conclusio orationis fit per Filium, quia Mediator est Dei et hominum, etc., 295.

Confessa appellatur sancta virgo quæ non sit martyr, 440.

Confessio significat locum altaris cavatum, in quo ab episcopo reliquiæ sanctorum reconduntur, 435. Confessio in ritu papæ consecrandi est tabernaculum vario opere exornatum, in quo corpora sanctorum apostolorum quiescunt, 518. — Confessio a competentibus facta suorum peccatorum, non erat sacramentalis, 381. Varia penitentium confessiones multa complectentes peccata, quæ vix in uno homine reperiri queant, 452. Formula confessionis auctore sancto Fulgentio, sive Astigiano, sive Ruspeni, *ibid.*, 454. In hanc formulam observationes, 451. Formula confessionis monachorum, 454. Hæc confessiones peccatorum in specie solbat præcedere alia, secundum numerum et debitas peccatorum circumstantias, 455, 553. Viguit olim in Ecclesia consuetudo confitendi peccata sua singulatum et non confuse, 456, 544, 553. Confessio dicitur celer, *id est* prompta, parata, devota, 461. Non inducatur penitens in necessitatem iterum eadem peccata confitendi, 463. Confessio præmissa extremæ unctioni, 510, 547. Confessiones audire non debent, nisi episcopi et presbyteri, sicut necessarium offerre, 463. Si necessitas evenierit, et presbyter defuerit, suscipiat diaconus penitentem ad sanctam communionem, *ibid.* Sacerdos, confessionem auditurus penitens, præmittat orationem, *ibid.*

Confessores dicuntur, qui, tormentis pro Christi fide superatis, superstitibus tranquillam mortem obeunt, 303, 411. Vocat etiam Ecclesia confessores viros pietate, sanctitate et miraculis insignes, tranquilla morte in Christo defunctos, 439. Hoc nomen, confessor, etiam sanctis mulieribus, verbi gratia sanctæ Leocadiæ, fuit tributum, 440.

Confessores dicuntur cantores et psalmistæ, 322. Confiteri est Dei laudes decantare, *ibid.*

Confirmatio a pontifice dabatur olim statim post baptismum, 357, 305. Ritus dandi confirmationem, 75, 357. Pontifex non dat Spiritum sanctum, sed orat ut in eos veniat quibus manus imponit, 358. Hujus sacramenti duplex ritus, manus impositio et unctio chrisimatis in fronte, 359, 507. Aliquando manus impositio unctioni fuit postposita, *ibid.* Hujus sacramenti minister est episcopus 358, 359. Presbyter licet ungere baptizatos chrisimate ab episcopo consecrato, non tamen ex eodem frontem signare, 358, 361, 371. Chrisimatis unctione, et manus impositione apostoli usi sunt ad confirmandos baptizatos, 359. Hic chrisimationis et signationis ritus appellatur sacramentum, sicut et ipse baptismus, 360. Unctio chrisimatis fit in fronte in modum crucis, ex antiqua Ecclesie consuetudine, *ibid.* Græci olim non solum frontem ungebant, sed etiam aures, nares et pectus, 361. Omnia eorum membra, frontem vero tribus vicibus, *ibid.* Æthiopes omnia membra confirmando unguunt, *ibid.* Hodie Græci unguunt frontem, oculos, nares, os, aures, pectus, manus et pedes, *ibid.* Quæ sit hujus sacramenti forma, vel utrum aliqua olim fuerit, 361, 462. Quæ sit hæc forma apud Græcos, *ibid.* Presbyter licet baptizatos chrisimate ungere, Spiritum autem sanctum per minus impositionem tradere non licet, 370, 371. Hic mos Ecclesie traditus ab apostolis, *ibid.* Presbyter non ungebat in vertice baptizatum ab episcopo et confirmatum, 385. Sacramentum confirmationis est hominis Christiani perfectivum, 386. Quanta hujus sacramenti dignitas, utilitas et necessitas, *ibid.* Graviter peccant qui nec sacramentum, eum possunt, accipere negligunt, *ibid.* Et gravius episcopi qui omnem diligentiam non adhibent, ut sibi commissi hoc sacramentum percipiant, *ibid.* Delictum inter unctionem quæ fit in fronte, et eam quæ fit in vertice, 386. Forma hujus sacramenti: Confirmo et consigno te signo crucis, in nomine Patris, etc., 646. Cujus frontem sacrosancto chrisimate delinivimus, et signo crucis confirmavimus, etc., *ibid.*

Conon monachus, provinciam baptizandi obiens, a gravi tentatione, quam patebatur, divinitus est liberatus, 332.

Consecrationis forma calicis est antiqua et optima, 4, 288. Verba consecrationis olim in quibusdam locis alta et clara voce proferebantur, et ad ea chorus et populus respondebat Amen, 577. Consecratio dicitur commistio corporis et sanguinis Domini in calice, 568. Officium consecrationis sumitur pro officio liturgico, quod perficitur per confectionem, communionem et communionem, 556, 583. Qui dicenda sit diacono commissa corporis et sanguinis consecratio, 500. An consecratio vel dispensatio apud sanctum Ambrosium sit legenda, *ibid.*

Consilium prohibet esse præcipitem, et ratione animum replet, 372. Consilium ut le est cui robor fortitudinis deest, *ibid.*

Consistentia est quartus penitentium gradus, qui orationis cum fidelibus, sed non Eucharistiæ erant participes, 461.

Constantinopolis, cantato Trisagio, calamitatibus liberata est, 282. Constantinopoli olim qualis fuerit Quadragesimæ observatio, 316.

Constantinus Magnus baptizatus est

die Pentecostes, 398. Edificavit templum Hierosolymæ, 432. In hujus templi dedicatione episcopi omnia munera a fidelibus oblata in ejus usum consecraverunt, *ibid.* Dies hujus dedicationis anniversaria quotannis per octo dies splendide celebrari solita, 438. Constantini Magni corpus mortuum purpurea veste, et diademate ornatum, in aurea capsula inclusum, sepultum est, 483. — Constantini Porphyrogenetæ lex in quadrigamos, 476.

Constantius imperator Arianus Felicem secundum papam, ob fidem catholicam a sede dejectum, obtruncari jussit, 408.

Constitutionibus apostolicis multa addita fuere, 277.

Contactium significat totum seu volumen in quo ordinationes continentur, 524. Est etiam contactium quoddam cantici genus, *ibid.* Quidam contactium voluit esse liturgiam quam recitat recens ordinatus presbyter, 522, 524.

Contactus calicis et patenæ in presbyteri ordinatione, sine hostiæ contactu, sufficit, 508. Aliquis acceptat, contactu vasorum, ea quæ in vasis continentur, *ibid.* Contactus narium et aurium, 366, 381.

Contestata dicitur prefatio quæ canonis præmittitur, 294, 417. Dicitur etiam contestatio, et aliquando immolatio, *ibid.*

Contrariatio sanctorum dicuntur sortes, seu falsæ sanctorum sortium species, quæ fiunt per sacros codices, 473. Quibus prænis canonicis plectantur hujus rei sceleris, 467.

Cornelii et Cypriani (SS.) fit mentio in canone Missæ, 3. Ipso die Exaltationis sanctæ Crucis, natalis sanctorum Cornelii et Cypriani pontificum et martyrum, qui dies est eorum passionis, 129, 415, 710. Postea translatum est eorum festum in xvi Kal. Octob., 416. Sex hebdomadæ, quæ sancti Cypriani festum sequuntur ab illo nomen accipiunt, 129. Missa sancti Cypriani propria, 416.

Corona clericalis, 418. *Vide* Clericalis dignitas, Tonsura cleric.

Coronari voluerunt solemni ritu in Ecclesia imperatores et reges Christiani a sacris pontificibus, 583. Quo ritu coronetur imperator Constantino-politanus, 591. Hic imperator olim coronam ab episcopo benedictam imponebat capiti imperatricis, 595. In Occidente ab episcopo reginæ capiti corona imponitur, *ibid.*

Coronati apostoli, evangelistæ et episcopi usque ad Tertulliani ætatem, 558. Sacerdotes paganorum coronati in sacris, *ibid.*

Coronatorum quatuor Natalis sexto Idus Novemb., 139, 712. Exstat in Urbe ecclesia sanctorum quatuor Coronatorum, 608. Hanc Honorius papa crexit, Leo IV restituit, *ibid.* Nomina quatuor Coronatorum hæc: Severus, Gevorianus, Victorinus et Carpophorus, *ibid.*, 420, 421, 608. Nomina ipsorum diu ignorata, *ibid.* Alii quinque cum ipsis coluntur martyres, *ibid.*

Corporalia, 431. *Vide* Chrismal.

Corpus Christi, quomodo efficitur, 310. Conversio panis et vini in corpus et sanguinem Christi fit vi verborum utriusque formulæ, 287. Christum in veritate nostri corporis natum de matre Virgine confitetur Ecclesia, 299. Corpus Christi sancti Spiritus infusione perficitur, 27. Spiritui sancto veteres attribuunt corporis et sanguinis Christi in Eucharistia productionem, 309. Singuli accipiunt totum cor-

pus Christi per communionem, 27, 310. In singulis hostiæ portionibus totus est Christus, *ibid.* Qui sumendo communionem unum Christi corpus efficiamur, 27, 310. Corpus Christi non consecratur in Parasceve majoris hebdomadæ, 333. Mos est Ecclesie Romæ, ut presbyteri cum pontifice celebrante simul verbis et manibus conficiant corpus et sanguinem Domini, 337. Corpus Christi presbyteris et diaconis in manus datum, 578. et omnibus Christianis, *ibid.* Corpus Christi sacram, quod Eucharistiam seu oblatam vocant, aliquando super episcopi pectus in sepulcro poni consuevit, 484. Non hunc morem damnarunt concilia, 485. Vetuerunt concilia ne Eucharistia in os defunctorum gratia communionis inferretur, *ibid.* Sanctus Benedictus corpus Domini jussit poni super pectus monachi defuncti gratia reconciliationis, *ibid.* Corpus Christi dicitur a sacerdote tradendo communionem, 580. — Corpora Christianorum mortua aromatibus condita, 484. Elata in sepulcrum cum cantu, 485.

Cosmæ et Damiani natalis v Kal. Octobr., 134, 711, 825. Eorum fit mentio in canone Missæ, 3.

Cosroes rex Persarum, inter donaria quæ misit Ecclesie sancti Sergii martyris, aureum thuribulum dedit, ob prolem ejus intercessionem susceptam, 429. Dedit et Hunnicum velum, ornatum auro, 435.

Creaturæ universæ in prefatione Missæ ad Dei laudem provocantur, 280.

Crecentia (S.), 402.

Crispini et Crispiniani (SS.) officium cum tribus nocturnis, 829.

Crustula rotunda ad Eucharistiam prohibita, 564.

Crux Christi vera miraculis cognita, 391. Sanctæ crucis exaltatio, elevatio, adoratio, 415. Dicitur magne Parasceve episcopus crucem Christi veram populo adorandam exhibebat, 341. Semel in anno, cum Pascha Domini agitur, crux Christi vera revelatur, *ibid.* Dominicam crucem prodit resurrectio, 391. Non potuit obliterari Christi triumphus, *id est* crux Christi, *ibid.* Crucis explicantur quatuor dimensiones, *ibid.* Crucis in aquam immersio, 302. — Cruces et cerei in solemnibus processione dicuntur radiantibus, 435. Excogitavit sanctus Joannes Chrysostomus cruces argenteas, quibus lucernæ cereæ imponebantur, *ibid.* Crux pumbea in sepulcro reperta, 459. Crux ex cinere et aqua super pectus infirmi, 539, 544, 553. Cruces ex chrismate in templi parietibus, 430. Cruces in consecratione altaris, *ibid.* — Crucis (S.) Exaltatio, 128, 709. Festum Exaltationis sanctæ crucis initium habuit post illius inventionem, imperante Constantino Magno, 415. *Vide* Inventio sanctæ crucis. — Crucis (S.) adoratio fit ad vespertum, post orationes, 69. Substrato tapete oblongo, instar orarii, crucem adorantur, 340. Mos antiquus fuit adorandi crucem diem magne Parasceves, 341. Bilis crucis adorandæ, *ibid.* Olim ipso Exaltationis sanctæ crucis die sub finem Missæ apostolice crux extollebatur, ut a populo adoraretur, 415. Sub finem Missæ exstat oratio ad crucem salutandam, *ibid.* Crucis latitudo, etc., 392. — Crucis signo benedicuntur oblata, ex veteri Ecclesie consuetudine, 287. Basilicæ dedicantur et altaria, *ibid.*, 428, 429. Qui fieri debeat benedicendo signum crucis, *ibid.* Antiqua est Ecclesie consuetudo, ut aqua baptismalis per si-

gnum crucis benedicatur, 349. Extrema unctio, faciendo crucem, ministratur, 548. Signum crucis cum hostia quid significet, 582. Crucis signum adhibitum ad ordinationes, 515. Crucis signo aqua benedicatur, 533.

Cubicularii dicti sunt custodes corporum sanctorum apostolorum Petri et Pauli, 274.

Cubiculum, quid sit, 274.

Cucufas (S.) martyrium passus est Barcinone in Hispania. Cujus festum fit vii Kal. August. 407. Ex prima oratione Missæ patet sanctum martyrem flammarum incendio fuisse ex cruciatum, 408. Historia martyrii ejus, *ibid.* Ejus corpus postea translatum in monasterium sancti Dionysii juxta Lutetiam, *ibid.*

Cum quo tibi honor, etc., adjectum orationi Dominice, 291.

Cutbertus (S.) episcopus Lindisfarrensis, 545. In ejus Missa dicitur martyr, 313. Ejus mors et exsecutio, 484. Ejus corpus et sepulcro levatum fuit, Oblata. *id est* Eucharistia super sanctum ejus pectus inventa, *ibid.* Vestimento sacerdotali indutum erat, etc., *ibid.*

Cypriani (S.) episcopi et martyris natalis, 129, 415, 740. Ejus mentio fit in canone Missæ, 3. *Vide* Cornelius.

Cyrianus martyr, 4, 118, 705.

Cyrellus (S.) martyr, 392.

Cyrius (S.) martyr, 405, 700.

D

Dacius episcopus Mediolanensis nulum scripsit chronicon, 586. Hic floruit tempore Justiniani imperatoris, *ibid.*

Daduchi corona myrta, 558. Daduchus, *id est* lampadem gestans, *ibid.*

Dæmones ex humanis corporibus quanta exoristatur vi expellantur, 492. Pagani quibusdam incantamentis illusoriis visi sunt aliquando dæmones abigere ex humanis corporibus, *ibid.*

Dalmatica est vestis sacerdotalis candida cum clavis purpureis, 325. Dalmaticæ descriptio, *ibid.* Oratio sacerdotis dalmaticam induentis, *ibid.* Fuit Dalmatica indumentum episcoporum et diaconorum, *ibid.*

Damianus (S.). *Vide* Cosmas.

Dapes tumulis apposite, 311.

Daria (S.). *Vide* Chrysantus, 422.

Decimatio anni jejunio Quadragesimali offerri Deo dicebatur, 315.

Decimo die nomen impositum pueris apud Græcos, 350.

Dedicatio basilicæ sanctæ Mariæ ad Martyres, 694. Romæ dedicatio primæ ecclesie a beato Petro apostolo constructæ et consecratæ, 409. Ordo ad dedicandam ecclesiam, 445, 423. Officium nocturnum festi Dedicacionis, 445. Circuitus triplex ecclesie dedicandæ, cum aspersione aquæ benedictæ, 424. Pontifex imprimit pollice duodecim cruces in interiori circuitu ecclesie, quas chrismate perungit, 430. Missa dedicacionis, 132, 426. Omnes basilicæ cum Missa dedicandæ, 437. Olim per octo dies dedicacionis festum fuit celebratum, 438, 453. Anniversarius dies dedicacionis basilicæ, ex veteri consuetudine, per octo dies celebratur, 451, 438. Antiquum est Ecclesie institutum, basilicæ reliquiarum sanctorum illatione et appositione dedicari, 434. Qui templum sine sanctis reliquiis consecraverit episcopus, deponatur, *ibid.*

Defunctorum corpora lavari solebant, ex antiquo more Christianorum, 482. Et ungebantur, 483. Et linteo candido involuebantur, 484. Episcopi

defuncti vestibus induebantur sacerdotibus, seu pontificibus, *ibid.* Facto cadaveris cum cantu, 185. *Vide* Actio, Ungendus. — Defunctorum officium, 478. Oratio pro fidelibus defunctis in Liturgico Missæ officio Ecclesie semper curæ fuit, 289, 577. Qui dicantur animæ fidelium defunctorum dormire in somno pacis, *ibid.* Cur in canone memorie fidelium defunctorum addatur; et omnibus in Christo quiescentibus, etc., 299. Missæ pro defunctis, et pro eorum quiete orationes, et exsequiæ, atque elemosinæ ad eorum refrigerium, 215, 478. Ante Caroli Magni ætatem Missæ pro defunctis erant in usu, 572. *Vide* Missa. Exsequiæ.

Degradati clerici gradum amittunt dumtaxat quoad facultatem ministrandi in tali ordine et quoad communionem clericalem, 501. Restituuntur in suos gradus, recipiende ea quæ acceptantur in ordinatione, *ibid.* Episcopalis abhæc donatistis degradati, et honore dejecti, radendo capita eorum, 315.

Delicia externa, *id est* aliena, propriis ejusque opposita, 46, 317.

Dementare hominem est vim ejus imaginativam ita turbare, ut se putet esse brutum, 473. Qui per invocationem dæmonum hominis mentem terit, qua pena canonica plectendus, 467.

Deus. Olim in conclusione collectarum *to Deus* immediate subjungebatur verbo *Regnat*, 295. *Te Trina Deus* dicitur in officio omnium sanctorum, 832.

Devotæ sunt virgines Deo deitate consecratæ, 412.

Devotus, *id est* propositum et firma Deo perpetuo serviendi voluntas, 441.

Diabolus, qui Adam in fragili carne devicerat, a Deo carne devictus est resumptus, 27. Diabolus a fidelibus abrenuntiatur, ut Domino liberius serviat, 367. Cur a baptizandis diaboli operibus abrenuntietur, *ibid.* Que sunt diaboli arma, que malitia, *ibid.* septem principalia vitia quibus diabolus homines infestat, dicuntur opera Satane, *ibid.*, 384. Cultus diaboli, qui renuntiatur in baptismo, quod sit, 383.

Diacon in recto, ex quo diaconum, *id est* diaconorum. Diaconibus, etc., 564.

Diaconatus honor quantus; et hujus ordinis dignitas quanta, 499. Sacerdotalis in tertio gradu, 519. Ejus munera, 500.

Diaconia sunt versus quidam quos preces vocamus, quæ a diaconis recitantur, 523. In ordinatione episcopi diaconia dicuntur ab episcopis, *ibid.*

Diaconus quo Missæ loco ordinetur, 486. Diacono, cum ordinatur, cur solus episcopus manus imponat, 23, 498, 500. Veteres aliquot Codices præscribunt ordinando diacono ab episcopo et a stantibus presbyteris manus esse imponendas, *ibid.* Diaconi ordinati juxta Græcos, 521. Qui dicitur Damiani corporis et sanguinis consecratæ commissæ diacono, 500. Olim in ordinatione non porrigebatur liber Evangeliorum diacono, *ibid.* Ex veteri consuetudine, diaconi Evangelium legunt in Missa, 501. Hic mos non semper nec ubique viguit in Ecclesia, *ibid.* Diaconus injuste degradatus, amissum gradum recipit per orarium et altam, *ibid.* Olim in Gallia mos inoleverat manus diaconis in ordinatione ungerentur chrismate, 501. Diaconus dicitur sacerdos tertii ordinis, 519. Orarium ei imponitur circa humerum sinistrum in sua ordinatione, 521. For-

mula quam tunc pronuntiat episcopus, 223. Flagellum diacono porrigitur, *ibid.* 523. Etate sancti Iustini diaconi sacram communionem porrigebat fidelibus, 569. Diaconos presbyteris communionem porrigere absurdum iudicavit Nicænum concilium, *ibid.* Prohibetur diacono Eucharistiam populo erogare presente presbytero, nisi urgente necessitate, *ibid.* Diaconus non debet in necessitate et in absentia presbyteri penitentem suscipere ad confessionem peccatorum, sed ad sanctam communionem, 463, 470, 630. Diaconi apud Græcos in sacris monent populum de oratione, 321. Diaconus olim clamabat: Levate, 321. Diaconi est monere populum ad humilitatem, 567.

Diadema olim dicebatur, nunc stemma appellatur, 592. Quid sit diadema, *ibid.* Stemma non omnino est quod diadema, *ibid.*

Dies quibus virgines velantur, 440. Dies in quo reconciliantur peccatores, 457.

Digami notati ab Ecclesia, 476.

Dignum et iustum est. His ex verbis sanctus Augustinus infert quod omnia Deo re erre debeamus accepta, 280.

Dignus (Τῷ), quo ritu a Græcis canatur in ordinatione diaconi et presbyteri, 521, 522. Hæc vox etiam proclamatur, in coronatione imperatoris, *ibid.*, 581.

Dimitto tibi peccata tua: Vetus forma absolutionis, 459.

Dionysii, Rustici et Eleutherii (SS.) nomina recitantur in canone Missæ, 285. Et in oratione que Dominicam sequitur, et incipit Libera nos, etc., 4 Septimo Idus Octob., vigilia sanctorum Dionysii, etc., 711, 827. Et natalis eorumdem, *ibid.* vii Kal. Novembri. Octava eorumdem, 419. —Dionysii (S.) martyris natale quarto Idus Februarii, 310.

Diploma dicitur litteræ a principe emissæ et complicatæ, 603. Bullæ pontificiæ, et patentes litteræ, quia duplicatæ, diplomata dicuntur et diptycha, *ibid.*

Diptychæ tabulæ sunt quæ duas habent placcas, 289, 601. Diptycha sacra sunt tabellæ in quibus scripta erant vivorum et mortuorum nomina in Missa recitanda, *ibid.* Mos diptychorum in Ecclesia perantiquus, 601. Harum tabularum meminere antiqui Patres, 601. Item liturgiæ veteres et concilia, 602. Diptycha, vel diptychium erant tabulæ ex quavis materia confectæ, in quibus imagines Patrum in suo catalogo ponebant, 602. Dyptychum interpretatur duplicatum, *ibid.* Teste duplices ostreorum eleganter dicuntur diptychum, 603. Apud veteres erant pentaptycha, triptycha, etc., pugillaria, *ibid.* Duæ Moysis tabulæ lapideæ, diptychium lapideum appellatæ, *ibid.*

Distrahere interdum vendere significat, 327.

Divinationem qui fecerit, quia dæmoniacum est, quinque annos peniteat, tres in pane et aqua, 467.

Domus olim sumpta communio, 578. Domus crematio qua pena per canones antiqua versæ, 467, 474.

Dominica secunda in Quadragesima cur vacare dicitur, 43. Cur lupus Dominicæ non cogatur officium assignetur tamen collectæ et aliæ orationes ad Missam pertinentes, 672. Dominicæ xxviii post Pentecosten, 186. Alibi xxiv post Pentecosten. Alibi, 25. Post Octavam Pentec., etc., 185. Dies Dominicæ dicitur quandoque dies Resurrectionis Dominicæ, 487, 488. Dominicam 28.

post Pent. sequitur 5 ante Nativitatem Domini, 636. Dominica 1 ante Nativit. Domini dicitur quæ immediate præcedit Nativit. Domini, 637. Dominica in Alibi, 390. Dominica Palmarum, 60, 318. Dominicarum ante adventum ordo, 186, 445.

Dominus vobiscum, 327.

Domitilla (S.), 392.

Dona. Hæc dona, initio canonis Missæ, qui distinguantur a muneribus et sacrificiis, 283. Dona Spiritus sancti, *id est* Spiritus sanctus, 398. Spiritus sancti dona per Sacramentum confirmationis speciali et excellenti modo conferuntur, 386.

Donati (S.) episcopi Missa, 410.

Donatus pseudomartyr et Marculus a Donatistis colebantur, 285.

Donatistæ sacrilegas manus immittebant capitibus episcoporum, radendo ea, ut auferrent Christum, 515.

Donum omne optimum a Deo est, 443.

Dormire in somno pacis animas fidelium defunctorum, quid sit, 289.

Dormitio sanctæ Mariæ virginis, 411, 707. Vide Assumptio.

Δωδεκάημερον est spatium duodecim dierum inter Natale Domini et ejus Epiphaniam, 302. Hi dies olim jejuniis vacabant, *ibid.*

Druides sacris arcebant profanos, 452.

Dunstani (S.) natalis, 104, 393.

Duo-lenerius numerus cur dicatur sacratus, 312.

Duraudi sententia de porrectione libri Evangeliorum in ordinatione diaconi, 509.

Dux. Forma juramenti a duce, dum constituitur, pronuntianda, 594.

E

Ebbo Rhemensis archiepiscopus restitutus, signis reboantibus, dum hymnus *Te Deum* decantaretur, 585.

Ebredui miraculum circa baptisterium in Natali Domini, et in Cena Dominicæ, quotannis fieri solitum, 399.

Ebrietas sive in laicis, sive in votum sanctitatis habentibus contigerit, canonicis plectitur penis, 468.

Ecclesia, qui dicitur in patriarchis fundata, 312, 605. Dicitur etiam in prophetis preparata, et in apostolis condita, 29, 605. Per arcam Noë figurata, 330. Baptismi lavacro Ecclesia vegetatur, 368. Ex latere Christi in cruce dormientis Ecclesia formata, *ibid.*, 384. Decet Ecclesiam, quæ Christi corpus est, regnum esse et sacerdotium, 270. Filios quoque Ecclesie, in ea regeneratos, reges esse et sacerdotes, *ibid.* Quæ sint officia regum et sacerdotum, ex quibus constat Ecclesia, *ibid.* Datum est a Deo Ecclesie ut illi similis, inter adversa cresceret, 177, 444. Arcentur impij et scelerati Ecclesia, templo. sacris, et communi hominum societate, juxta priscum Ecclesie morem, 451. Ecclesia aquæ benedictæ aspersione sanctificata, 425. Fuit hæc Romanorum consuetudo, ut nocturno concubitu, etiam licito, pollutum die sequenti ecclesiam non adirent, 579. Ecclesie Orienti obversæ, 329. Ecclesie protopapa, 524.

Edelulpho Anglorum regi nupsit Judith filia Caroli Calvi, 590.

Εἰρήνη πᾶσι, *id est* pax omnibus, 326.

Εἰρήνη, *id est* pacifica, quæ etiam dicitur diaconica, sunt quidam versus qui a diaconis decantantur, 523.